Con il patrocinio di

Associazione %‘»
Italiana /
Tecnici l

Audiometristi

SOCIETA ITALIANA
DI AUDIOLOGIA
E FONIATRIA

Major sponsor

N
ACUSTICATOSCANAY

soluzioni per I'udito

Con il supporto
non condizionato di

Abbott

A Promise for Life

= Polifarma

Segreteria Organizzativa

M\Cleonference

Via Finlandia, 26 Firenze 50126
Tel. 055 4364475 Fax 055 4222505
E-mail: info@mcrconference.it
www.mcrconference. it

Rif E.C.M. 489 - 24104

11 Corso seguira le procedure per lattribuzione dei crediti di

“Educazione Continua in Medicina” (E.C.M.)

Professione: Medico-Chirurgo, Tecnico Audiometrista e
Tecnico Audioprotesista

Discipline: Otorinolaringoiatria, Audiologia e Foniatria

In Copertina: Particolare Capitello “Torre di Pisa”

Segreteria Scientifica

Augusto Pietro Casani

Docenti

Stefano Berrettini
Clinica ORL, Pisa

Luca Bruschini
Clinica ORL, Pisa

Augusto Pietro Casani
Clinica ORL, Pisa

Niccolo Cerchiai
Clinica ORL, Pisa

Tacopo Dallan
Clinica ORL, Pisa

Francesca Forli
Clinica ORL, Pisa

Mauro Gufoni
Divisione ORL, Ospedali Riuniti di Livorno

Andrea Nacci
Clinica ORL, Pisa

Rudi Pecci
Cattedra di Audiologia, Universita degli Studi di Firenze

Paolo Vannucchi
Cattedra di Audiologia, Universita degli Studi di Firenze

Tutors

Audiom. Rosaria De Lia
Audiom. Annalisa Liumbruno
Audiom. Paola Pardini
Audiom. Michela Piaggesi
Audiom. Tatiana Pietroni
Audiom. Nicola Vernassa

Universita Azienda Ospedaliero
degli Studi di Pisa Universitaria Pisana

A.O.U. Pisana

Unita Operativa ORL 1

Direttore: Prof. Stefano Sellari Franceschini
A.O.U. Pisana

Unita Operativa ORL Audiologia e Foniatria
Direttore: Prof. Stefano Berrettini

Corso di g

Audiovestibologia
Clinica

per Tecnici e Laureati in Audiometria,

Audioprotesi e Neospecialisti ORL under 35

Direttore:
Prof. Augusto Pietro Casani

Pisa
29 - 30
Marzo 2012

U. O. Otorinolaringoiatria Universitaria I
Azienda Ospedaliero-Universitaria Pisana

S




Giovedi

29 Marzo 2012

Venerdi
30 Marzo 2012

Informazioni
Generali

08,30

08,50

09,00

09,30

09,50

10,10

10,30

11,00

11,30

12,30

13,00

14,30

15,00
17,00

18,00

Registrazione dei partecipanti

Presentazione del Corso
A. P Casani

Anatomo-fisiologia del sistema vestibolare
A. Nacci

Anamnesi del paziente con disturbi
audiovestibolari

N. Cerchiai

Il Ny spontaneo ed evocato da
manovre cefaliche

A. P. Casani

11 Ny di posizione e di posizionamento
1 Dallan

Coffee break

Stimolazioni termiche e rotoacceleratorie
A. P Casani

Attualita in tema di diagnostica audiologica
S. Berrettini

Indagini elettrofisiologiche nel paziente con
disturbi audiovestibolari

F. Forli

Lunch

Posturografia
A. P. Casani

Esercitazioni pratiche
Discussione ed analisi di casi clinici selezionati

Conclusione dei lavori

08,30

09,00

09,45

10,15

10,45

11,15

11,45

12,45
13,00
14,30

16,30

17,30

18,00

11 deficit vestibolare acuto
M. Gufoni

La vertigine parossistica posizionale
P. Vannucchi

La malattia di Méniére
A. P. Casani

La vertigine emicranica e la deiscenza
del canale semicircolare superiore

A. P. Casani

Coffee break

Patologie audiologiche emergenti
L. Bruschini

La rieducazione vestibolare
R. Pecci

Discussione
Lunch
Esercitazioni pratiche

Tavola Rotonda con tutti i docenti:
discussione su casi clinici selezionati

Verifica questionari E.C.M.

Chiusura del Corso

Sede del Corso

U.O. Otorinolaringoiatria Universitaria I
Azienda Ospedaliero-Universitaria Pisana
Ospedale Cisanello

Via Paradisa, 2 Edificio 30 A, I Piano
56124 Cisanello Pisa

Come raggiungere la sede

In Auto: Superstrada FI-PI-LI uscita Pisa
Nord-Est dall’autostrada A12 (Genova-Livorno)
uscita Pisa Centro

In aereo/bus: L’aeroporto Galileo Galilei &
situato a pochi Km, con i mezzi pubblici pren-
dere la linea 3 fino alla stazione Fs e da qui
proseguire con le linee urbane n. 9,13,14.

Iscrizione

Il Corso ¢ riservato a 25 Tecnici e Laureati in
Audiometria, Audioprotesi e Neospecialsti ORL
under 35

Quota d’iscrizione: € 200,00 ( IVA 21% inclusa )

L’iscrizione comprende:

* Partecipazione ai lavori

* Kit congressuale

¢ Coffee break

e Light lunch

* Attestato di frequenza

* Attestato E.C.M. (agli aventi diritto)



