## Con il patrocinio di











Con il supporto non condizionato di





## Segreteria Organizzativa



Via Finlandia, 26 Firenze 50126 Tel. 055 4364475 Fax 055 4222505 E-mail: info@mcrconference.it www.mcrconference.it

Rif. E.C.M. 489 - 24104

Il Corso seguirà le procedure per l'attribuzione dei crediti di "Educazione Continua in Medicina" (E.C.M.)
Professione: Medico-Chirurgo, Tecnico Audiometrista e Tecnico Audioprotesista
Discipline: Otorinolaringoiatria, Audiologia e Foniatria

In Copertina: Particolare Capitello "Torre di Pisa"

## Segreteria Scientifica

Augusto Pietro Casani

#### **Docenti**

Stefano Berrettini
Clinica ORL, Pisa

Luca Bruschini Clinica ORL, Pisa

Augusto Pietro Casani Clinica ORL, Pisa

> Niccolò Cerchiai Clinica ORL, Pisa

Iacopo Dallan Clinica ORL, Pisa

Francesca Forli
Clinica ORL, Pisa

Mauro Gufoni Divisione ORL, Ospedali Riuniti di Livorno

> Andrea Nacci Clinica ORL, Pisa

## Rudi Pecci

Cattedra di Audiologia, Università degli Studi di Firenze

### Paolo Vannucchi

Cattedra di Audiologia, Università degli Studi di Firenze

### **Tutors**

Audiom. Rosaria De Lia
Audiom. Annalisa Liumbruno
Audiom. Paola Pardini
Audiom. Michela Piaggesi
Audiom. Tatiana Pietroni
Audiom. Nicola Vernassa



Università degli Studi di Pisa



Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana

A.O.U. Pisana Unità Operativa ORL 1

Direttore: Prof. Stefano Sellari Franceschini

A.O.U. Pisana

Unità Operativa ORL Audiologia e Foniatria

Direttore: Prof. Stefano Berrettini

Corso di Audiovestibologia Clinica

per Tecnici e Laureati in Audiometria, Audioprotesi e Neospecialisti ORL under 35

#### Direttore:

Prof. Augusto Pietro Casani

**Pisa** 29 - 30 Marzo 2012

U. O. Otorinolaringoiatria Universitaria I Azienda Ospedaliero-Universitaria Pisana

29 M	larzo 2012
08,30	Registrazione dei partecipanti
08,50	Presentazione del Corso A. P. Casani
09,00	Anatomo-fisiologia del sistema vestibolare A. Nacci
09,30	Anamnesi del paziente con disturbi audiovestibolari  N. Cerchiai
09,50	Il Ny spontaneo ed evocato da manovre cefaliche <i>A. P. Casani</i>
10,10	Il Ny di posizione e di posizionamento <i>I. Dallan</i>
10,30	Coffee break
11,00	Stimolazioni termiche e rotoacceleratorie <i>A. P. Casani</i>
11,30	Attualità in tema di diagnostica audiologica <i>S. Berrettini</i>
12,30	Indagini elettrofisiologiche nel paziente con disturbi audiovestibolari <i>F. Forli</i>
13,00	Lunch
14,30	Posturografia A. P. Casani
15,00	Esercitazioni pratiche
17,00	Discussione ed analisi di casi clinici selezionati
10.00	C1iii

Conclusione dei lavori

18,00

Giovedì

20 Marzo 2012

# Venerdì 30 Marzo 2012

T1 1-C-14----411-1---

08,30	Il deficit vestibolare acuto  M. Gufoni
09,00	La vertigine parossistica posizionale <i>P. Vannucchi</i>
09,45	La malattia di Ménière A. P. Casani
10,15	La vertigine emicranica e la deiscenza del canale semicircolare superiore <i>A. P. Casani</i>
10,45	Coffee break
11,15	Patologie audiologiche emergenti L. Bruschini
11,45	La rieducazione vestibolare <i>R. Pecci</i>
12,45	Discussione
13,00	Lunch
14,30	Esercitazioni pratiche
16,30	Tavola Rotonda con tutti i docenti: discussione su casi clinici selezionati
17,30	Verifica questionari E.C.M.
18,00	Chiusura del Corso

# Informazioni Generali

## Sede del Corso

U.O. Otorinolaringoiatria Universitaria I Azienda Ospedaliero-Universitaria Pisana Ospedale Cisanello Via Paradisa, 2 Edificio 30 A, I Piano 56124 Cisanello Pisa

# Come raggiungere la sede

In Auto: Superstrada FI-PI-LI uscita Pisa Nord-Est dall'autostrada A12 (Genova-Livorno) uscita Pisa Centro

In aereo/bus: L'aeroporto Galileo Galilei è situato a pochi Km, con i mezzi pubblici prendere la linea 3 fino alla stazione Fs e da qui proseguire con le linee urbane n. 9,13,14.

## **Iscrizione**

Il Corso è riservato a 25 Tecnici e Laureati in Audiometria, Audioprotesi e Neospecialsti ORL under 35

Quota d'iscrizione: € 200,00 ( IVA 21% inclusa )

L'iscrizione comprende:

- Partecipazione ai lavori
- Kit congressuale
- Coffee break
- Light lunch
- Attestato di frequenza
- Attestato E.C.M. (agli aventi diritto)